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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAOQ PAULO
GABINETE DO PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL
Of.n° 1,979/2009 MOCOCA, 21 de de‘;;;;m&ﬁ@__——c‘“'

PROTOCOLO
NUMERO DATA  |RUBRICA

Senhor Presidente: )
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Pelo presente, encaminhamos o anexo Projeto
de Lei para andlise e votacdo dessa Douta Cdmara, nos termos do artigo
39 da Lei Orgénica do Municipio, em carater de urgéncia urgentissima e

em Sessdo Extraordinaria, se necessario, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei autorizar o Poder
Executivo Municipal a celebrar convénio com o Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa, o Artesanato, visando ao repasse de
valores com o objetivo de auxiliar na educacdo integral da crianga (entre
guatro meses e trés anos e onze meses), promovendo o desenvolvimento
infantil nos aspectos fisico, cognitivo, emocional, social e psiquico,
assim como proporcionar a protegdo, seguranca, alimentagdo, cultura,

saude, lazer e bem estar dos menores.

E puablico e notério o eficiente e relevante
trabalho desenvolvido pela referida entidade com relagdo ao
desenvolvimento de agdes educacionais em favor de criangas entre 0 a 3
anos, que se concretiza na Creche “Professora Olga Raymundo Vieira

Guerra”.

O valor do repasse corresponde a R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), durante o exercicio de 2010,

a titulo de subvencdo por parte da Prefeitura Municipal de Mococa. :\/(
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

Com estes recursos, a entidade atendera 136
(cento e trinta e seis) criangas, auxiliando de forma contundente a
Administragdo Municipal na diminuicdo da demanda de vagas em

creches publicas.

Outrossim, a exigéncia de autoriza¢do do Poder
Legislativo para a celebragdo do presente convénio se faz em atencdo ao
disposto no artigo 8° inciso XIII, da Lei Organica do Municipio de

Mococa.

E a urgéncia na aprovacdo do presente Projeto
de Lei se deve a necessidade de se iniciar o repasse dos subsidios ja a
partir do més de janeiro de 2010, uma vez que a entidade ja esta
desenvolvendo as atividades que sdo objeto do convénio, cujo Plano de

Trabalho ja se encontra aprovado pelo Conselho Municipal de Educagao.

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0s nossos

protestos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

e (C
ntonio Naufel
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

FRANCISCO CARLOS CANDIDO

DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA-SP

v
T ———



Fis.n®_OY
+Proc 16X

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° "de 21 de Dezembro de 2009.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo celebrar
convénio  com o  Instituto  Educacional
Profissionalizante de Mococa.

ANTONIO NAUFEL, Prefeito Municipal de
Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de
Mococa, em Sessdo realizada no dia................... ,
aprovou Projeto de Lei ..o /09, e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com o Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa, entidade assistencial sem fins lucrativos,
visando a aplicag@o de verbas repassadas pela Prefeitura Municipal de
Mococa objetivando o atendimento das atividades destinadas a prestacao

de servigos de educagdo infantil.

Art. 2° - O convénio mencionado no artigo 1° devera

constar com oS seguintes termos:

I - O presente convénio tem como objetivo contribuir
para a educagdo integral da crianga, entre quatro meses e trés anos e onze
meses, promovendo o desenvolvimento infantil nos aspectos fisico,
cognitivo, emocional, social e psiquico, assim como proporcionar a
protegdo, seguranga, alimentagdo, cultura, saide, lazer e bem estar dos

menores. /"[/"U(

J
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II — A Prefeitura Municipal de Mococa repassara,
durante o exercicio de 2010, o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e

quarenta mil reais).

III — O repasse da verba mencionada no item I se

dara até o altimo dia atil de cada més, ao representante da entidade.

IV — A utilizagdo das verbas repassadas pela
Prefeitura Municipal de Mococa se dara exclusivamente para o
atendimento do objeto do convénio, qual seja, a educagdo integral da
crianga, promovendo o desenvolvimento infantil nos aspectos fisico,
cognitivo, emocional, social e psiquico, assim como proporcionar a
protec¢do, seguranga, alimentagdo, cultura, satde, lazer e bem estar dos

menores.

V — A entidade devera apresentar prestagdo das
contas das verbas recebidas, mensalmente, apresentando relatdrio
circunstanciado da verba aplicada, junto ao Departamento Financeiro da

Prefeitura Municipal de Mococa.

VI — O convénio vigorara pelo prazo de 12 (doze)
meses, com inicio em janeiro de 2010 e término em 31 de dezembro de
2010, podendo ser denunciado, a qualquer tempo, pelos participes, por

desinteresse unilateral ou consensual.

05 O
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Art. 3° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de
Mococa a repassar o valor referente ao més de dezembro de 2010 no més

de janeiro de 2011.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugdo desta

Lei correrdo por conta de verbas proprias do orgamento.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicagdo, revogando-se as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

A /S

Antomo Naufel
F’refelto Municipal

/
APROVADO

j/ssao V% CAVOR 4 m) S
Sessao,
) v




Camara Mumclpal de Mococa
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Numero Data Rubrica
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“—  EMENTA

REQUERIMENTO DE URGENCIA Requer regime de urgéncia Especial para
ESPECIAL matéria que especifica.

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das disposi¢des
Regimentais e apds a manifestagdo do Nobre Plenério, tendo em vista a finalidade da
propositura, requerem regime de urgéncia Especial para a seguinte matéria:

I- Projeto de Lei Complementar n°009/2009 - de autoria do Prefeito
Municipal - Concede isengdo de caréter geral aos contribuintes que efetuarem o pagamento
do IPTU do exercicio de 2010, em parcela tnica.

2- Projeto de Lei n°165/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
a Prefeitura Municipal de Mococa a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do
Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido. (aquisigdo trator esteira).

3- Projeto de Lei n°168/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
a Prefeitura Municipal de Mococa a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do
Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido.

4- Projeto de Lei n°169/2009 - de autoria do Prefeito Municipal Autoriza o
Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a entidade assistencial Grupo Arco- Iris
de Mococa.

5- Projeto de Lei n°170/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Mococa — APAE.

6- Projeto de Lei n°171/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com o centro Social da Paroquia de Sao
Sebastido.

7- Projeto de Lei n°172/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do
icipio de mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos
eitos da Crianca e do Adolescente e dé outras providéncias.
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8- Projeto de Lei n°173/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autorizal
a Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar convénio com as Obras Sociais da Paroquia
de Santa Luzia objetivando no acompanhamento técnico, administrativo e financeiro da
execugdo de medida socioeducativa de liberdade assistida para o desenvolvimento do
trabalho, com vistas a garantir o atendimento ao adolescente autor de ato infracional e sua
familia, em conformidade com os artigos 118 e 119 do Estatuto da Crianga e do

Adolescente.

9- Projeto de Lei n°174/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do
Municipio mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente e dé outras providéncias.

10- Projeto de Lei n°176/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a entidade Obras Sociais da Paroquia
de Santa Luzia de Mococa.

11- Projeto de Lei n°177/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa.

12- Projeto de Lei n°178/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de recursos financeiros, na forma de
subvengdo social, as entidades que especifica.

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 21 de dezembro de

Raimundo Donizete Acicio

Vereador

I

Marcos Dani€l Vicente
Vereador

G

Eduardo Antonio Baisi
Vereador
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PROCESSO N°.1.670/2009.
PROJETO DE LEI N°.177/2009

REGIME DE TRAMITACAQ: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art. 193, do Regimento Interno da

Camara Municipal, nomeio como relator especial o(a) vereador(a)

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 21 de dezembro de 2009.

/Z/’ /
FRANCISCO-€ARLOS CANDIDO

Presidente



REFERENCIA
INTERESSADO
ASSUNTO

RELATOR(A)
ESPECIAL
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

RELATOR(A) ESPECIAL

:- Projeto de Lei n°.177/2009.
:- Prefeito Municipal de Mococa.

: Autoriza o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio
com Instituto Educacional Profissionalizante de Mococa

Como relator(a) especial da presente matéria, apos

estudos detalhados da mesma, chego a conclusdo que a propositura tem plena

procedéncia quanto ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando

meritoriamente embasada, resolvo acolhé-la da forma como estd redigida,

exarando parecer FAVORAVEL, a sua aprovaco.

Sala das Comissoes, 21 de dezembro de 2009.

2
Al [ 4F
Refmuindo Bome e iora

Verasi ¢
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Namero Data Rubrica

Sala das Sessjid
L/ 12 18009 Q_’D
449 ;
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Requer convocagdo  de Sessdo
Extraordindria para aprovagdo de matéria que

REQUERIMENTO especifica.

Os Vereadores que o presente subscrevem, apds a manifestagdo do Nobre
Plenario, tendo em vista a urgéncia da matéria, requerem a realizagdo de uma Sesséo
Extraordinaria, logo apods a realizagdo da presente Sessdo, para deliberar; em fase de 2°
Discussdo sobre a seguinte propositura:

1- Projeto de Lei Complementar n°007/2009 - de autoria do Prefeito
Municipal - Dispde sobre o pagamento de débitos tributdrios, estabelece normas para sua
cobranga extrajudicial e da outras providéncias.

2- Projeto de Lei Complementar n°009/2009 - de autoria do Prefeito
Municipal - Concede isengéo de carater geral aos contribuintes que efetuarem o pagamento
do IPTU do exercicio de 2010, em parcela tnica.

3- Projeto de Lei n°165/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
a Prefeitura Municipal de Mococa a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do
Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido. (aquisigdo trator esteira).

4- Projeto de Lei n°168/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
a Prefeitura Municipal de Mococa a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do
Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido.

5- Projeto de Lei n°169/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a entidade assistencial Grupo Arco-iris
de Mococa.

6- Projeto de Lei n°170/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Mococa — APAE.

7- Projeto de Lei n°171/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com o centro Social da Pardquia de Séo
Sebastido.

8- Projeto de Lei n°172/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do
gm}'cipio de mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos

feitos da Crianga e do Adolescente e da outras providéncias.
9- Projeto de Lei n°173/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza

.
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a Prefeitura Municipal do Mocosa a colobiar convnio som as Obras Bocrats da Naxzguin -
de Santa Luzia objetivando no acompanhamento técnico, administrativo ¢ financeiro da
execugdo de medida socioeducativa de liberdade assistida para o desenvolvimento do
trabalho, com vistas a garantir o atendimento ao adolescente autor de ato infracional e sua

familia, em conformidade com os artigos 118 e 119 do Estatuto da Crianga e do
Adolescente.

10- Projeto de Lei n°174/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do
Municipio mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente e da outras providéncias.

11- Projeto de Lei n°176/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a entidade Obras Sociais da Pardquia
de Santa Luzia de Mococa.

12- Projeto de Lei n°177/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa.

13- Projeto de Lei n°178/2009 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza
o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de recursos financeiros, na forma de
subvengdo social, as entidades que especifica.

14- Projeto de Lei n°.163/2009 — de autoria do Prefeito Municipal.- Autoriza
o Poder Executivo Municipal a celebrar Chamamento Publico para credenciamento de
empresas para realizagdo de exames de radiografia e ultrassonografia.

15- Projeto de Lei n°.164/2009 — de autoria do Prefeito Municipal.—
Autoriza a Prefeitura Municipal de Mococa a receber, mediante repasse efetuado pelo
Governo do Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido.

Plene’trio?nerando Ribeiro da Silva, 21 de dezembro de 2009.

Raifmundo Donlzete Acacio
Vereadof o Ba
Vereador
ﬂ Aol Qﬁf CZ/{ als
Marcos Daniel Vicente

Vereador

G

Eduardo Antonio Baisi
Vereador
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Oficio n® 1419/2009-CM.

Mococa, 22 de dezembro de 2009.

Senhor Prefeito:

Anexamos para as devidas providéncias, copia do expediente

aprovado por esta Casa, em sessdo realizada no dia 21 de dezembro tltimo, constando
de:

1-  Autégrafo n°127/2009, referente ao Projeto de Lei
Complementar n°007/2009. (de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo
extraordinaria)

2-  Autografo n°128/2009, referente =0 Projeto de Lei

Complementar n°009/2009. (de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo
extraordinaria)

3- Autografo n°129/2009, referente ao Projeto de Lei n°084/2009.
(de autoria do vereador Jodo Batista Martins)

4- Autografo n°130/2009, referente ao Projeto de Lei n°163/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessio extraordinaria)

5- Autégrafo n°131/2009, referente ao Projeto de Lei n°164/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sess#o extraorc.naria)

6- Autografo n°132/2009, referente ao Projeto de Lei n°165/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sesso extraordinaria)

7- Autodgrafo n°133/2009, referente ao Projeto de Lei n°168/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sesséo extraordindria)

8- Autografo n°134/2009, referente ao Projeto de Lei n°169/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessio extraordindria)

9- Autédgrafo n°135/2009, referente ao Projeto de Lei n°170/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraord naria)

10- Autdgrafo n°136/2009, referente ao Projeto de Lei n°171/2009,
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sesso extraordinaria)

Edificio ”Dra. Esther de Figueiredo Ferraz”
Praga Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP 13.730-047 - Mococa -SP
Telefone: (19) 3656-0002 - Email: camaramococa@yahoo.com.br

WWW.CHIDEIIEIHOCOCH.SP.g’O'V.bI‘
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11- Autédgrafo n°137/2009, referente ao Projeto de Lei n°172/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordinéria)

12- Autografo n°138/2009, referente ao Projeto de Lei n°173/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordinaria)

13- Autografo n°139/2009, referente ao Projeto de Lei n°174/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordinaria)

14- Autografo n°140/2009, referente ao Projeto de Lei n°176/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sess@o extraordinaria)

15- Autégrafo n°141/2009, referente ao Projeto de Lei n°177/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordindria)

16- Autografo n°142/2009, referente ao Projeto de Lei n°178/2009.
(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordinaria)

Respeitpsamente

CANDIDO

residente

Excelentissimo Senhor
Dr. Anténio Naufel
Prefeito Municipal de
Mococa

Edificio *’Dra. Esther de Figueiredo Ferraz”
Praca Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP 13.730-047 - Mococa -5SP
Telefone: (19) 3656-0002 - Email: camaramococa@yahoo.com.br

Www.camaramococa.sp.gov.br
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AUTOGRAFO N° 141 DE 2009.
Projeto de Lei n°177/2009.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo celebrar
convénio com 0 Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com o Instituto Educacional
Profissionalizante de Mococa, entidade assistencial sem fins lucrativos,
visando a aplicagdo de verbas repassadas pela Prefeitura Municipal de
Mococa objetivando o atendimento das atividades destinadas a prestagdo

de servigos de educagdo infantil.

Art. 2° - O convénio mencionado no artigo 1° devera

constar com os seguintes termos:

[ - O presente convénio tem como objetivo contribuir
para a educagdo integral da crianga, entre quatro meses e trés anos e onze
meses, promovendo o desenvolvimento infantil nos aspectos fisico,
cognitivo, emocional, social e psiquico, assim como proporcionar a
protegdo, seguranca, alimentagdo, cultura, saude, lazer e bem estar dos

Imenores.

z
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AUTOGRAFO N° 141 DE 20009.
Projeto de Lei n°177/2009.

I — A Prefeitura Municipal de Mococa repassara,
durante o exercicio de 2010, o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e

quarenta mil reais).

[II — O repasse da verba mencionada no item I se

dara até o ultimo dia util de cada més, ao representante da entidade.

IV — A utilizagdo das verbas repassadas pela
Prefeitura Municipal de Mococa se darda exclusivamente para o
atendimento do objeto do convénio, qual seja, a educacdo integral da
crianga, promovendo o desenvolvimento infantil nos aspectos fisico,
cognitivo, emocional, social e psiquico, assim como proporcionar a
prote¢do, seguranga, alimentagdo, cultura, satde, lazer e bem estar dos

menores.

V — A entidade devera apresentar prestacdo das
contas das verbas recebidas, mensalmente, apresentando relatdrio
circunstanciado da verba aplicada, junto ao Departamento Financeiro da

Prefeitura Municipal de Mococa.

VI — O convénio vigorara pelo prazo de 12 (doze)
meses, com inicio em janeiro de 2010 e término em 31 de dezembro de
2010, podendo ser denunciado, a qualquer tempo, pelos participes, por

desinteresse unilateral ou consensual.

Ez-



rusn_ﬁf L_f

+Proc l(z 2o / NQLE

Cidmara M, ummpaz] de Mococa
PODER LEGISLATIVO

AUTOGRAFO N° 141 DE 2009.
Projeto de Lei n°177/2009.

Art. 3° - Fica autorizada a Prefeitura Municipal de
Mococa a repassar o valor referente ao més de dezembro de 2010 no mes

de janeiro de 2011,

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucdo desta

Lei correrdo por conta de verbas proprias do orgamento.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicagéo, revogando-se as disposi¢des em contrério.

Ciamara Municipal de Mococa, 22

z dezewjro de 2009.

FRAN

EDUARDO AN TONIO BAIST
2° Secretdrio



